
実施時期、実績等 担　当 支出 収入 収入内訳

（単位：円）

【1】男女共同参画社会の形成の促進に向けた調査研究（自主事業）（公１）

（1）調査研究事業 605,328 605,328

1 通　年 総務企画課 125,328 125,328 市補助金125,328

2 通　年 総務企画課 480,000 480,000 市補助金480,000

【2】男女共同参画に関する普及啓発事業（自主事業）（公１、公２）

（1）広報・啓発事業 2,565,832 2,551,191

　財団事業の広報、男女共同参画推進に向けた啓発や施設利用促進のため、広報紙等を作成・配布する。

3

①財団広報紙 令和4年3
月発行、4,000部(展開
B2、仕上がりB5)
②事業概要 5月発行、
250部

エル・パーク仙台（管）
総務企画課

1,569,512 1,569,512

基本財産利息
1,333,312
刊行物販売8,200
寄附金228,000

②普及啓発

4 通　年 全課 128,844 442,855
受講料等441,355
刊行物販売1,500

5
7月

参加者105名
エル・ソーラ仙台（管） 538,824 538,824 市負担金538,824

公益財団法人せんだい男女共同参画財団　令和３年度　事業報告書

講師派遣、出前講座等（公１）

事業
番号

事　業　名

①テーマ研究

　財団事業の方向性を探るとともに、行政施策への提言に結びつけ、男女共同参画社会形成の促進を図るために、総合的・実
践的な調査研究を行う。

「震災が女性のライフコースに与え
る影響に関するパネル調査」（公１）

①広報

財団広報紙の発行等（公１）

事業内容

　企業、団体、学校、地域等を対象に、男女共同参画等をテーマとした講師派遣、出前講座を実施した。（計30件）
①女性活躍推進（2件）、②ワーク・ライフ・バランスと働き方改革（1件）、③アンコンシャス・バイアス（2件）、④セクシュアル・ハラス
メント防止（7件）、⑤DV／デートDV予防（10件）、⑥若者のキャリア形成支援（3件）、⑦女性と防災まちづくり（3件）、⑧その他（2
件）

　男女共同参画に関する課題の解決に向けて、企業、団体、学校、地域等を対象に効果的な普及啓発事業を推進する。

男女共同参画関連統計のデータ収
集・分析等（公１）

②男女共同参画関連統計

　男女共同参画の視点から関連する基礎データを収集し、資料の更新、集積を行う。

仙台市ワーク・ライフ・バランスセミ
ナー（公２）

　労働時間削減や男性の育休取得推進などダイバーシティ・マネジメントに取り組むことの重要性と、企業の具体的な事例を伝え
るセミナーをオンラインで開催した。

　人口・教育・参画・人権などの9分野における男女共同参画に関連する指標約160項目について、仙台市及び全国のデータを
収集し、ホームページで公開した。
　その他、支出には調査研究事業の共通経費を含む。

①一人ひとりがジェンダー課題を自分事として捉え、周囲の人と話し合うきっかけを作る広報紙「みんなで考える #ジェンダー不
平等」を発行した。エル・パーク仙台、エル・ソーラ仙台のほか、市内の学校や全国の男女共同参画関連施設等に配布した。
②令和3年度の事業実績等を掲載した財団事業概要（年報）を発行した。
③広報紙と連動したイベントの効果的な発信につなげるため、エル・パーク仙台市民活動スペース内でのミニイベント時にバック
スクリーンとして活用できるロールスクリーンを設置した。

　震災が女性の生涯へ及ぼす影響に関する長期調査として、震災時に沿岸部に居住していた女性を対象に、年1回のヒアリング
によるパネル調査を実施した。

事業の種類

公１:男女共同参画に関する普及啓発促進事業

公２:男女共同参画促進に資する相談・学習、市民活動、協働及び交流促進事業

収:自動販売機設置場所の貸与事業

他:仙台市男女共同参画推進センター管理事業
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実施時期、実績等 担　当 支出 収入 収入内訳

（単位：円）

事業
番号

事　業　名

事業内容

③企画展示

6 通　年
エル・パーク仙台（管）
エル・ソーラ仙台（管）

328,652 ※
※
他事業で生じた収支差
額を支出に充当

【3】女性問題及び男性問題に関する情報の収集及び提供（自主事業）（公１）

（1）情報事業 ― ―

7 通　年 全課 ― ― ―

【4】女性のエンパワーメントのための相談、学習支援、研修及び交流促進（自主事業）（公２）

（1）学習・研修事業 5,295,875 5,972,979

　男女共同参画社会の実現に向け、さまざまな講座等を行い、市民の意識啓発やエンパワーメントを図る。

8
　　　　　　 通　年
受講者・参加者数等は事
業内容に表記

エル・パーク仙台（管）
エル・ソーラ仙台（管）

411,158 470,000 受講料等470,000

9
　　　　　　 通　年
受講者・参加者数等は事
業内容に表記

エル・ソーラ仙台（管） 2,561,738 3,000,000

受講料3,000,000
＜事業番号23 受託事
業「女性の活躍推進事
業」とあわせて実施＞

SNSによる情報提供等（公１）

①学習・研修

男女共同参画推進講座（公２）

企画展示（公１）

①情報収集、提供

　情報収集、加工、発信方法を工夫し、男女共同参画に関する情報を効果的に伝える。

　Twitter、Instagram等SNSを活用し、主催事業の情報や、エル・パーク仙台、エル・ソーラ仙台に関する最新情報等を発信した。
また、メディアプラットフォーム「note」を活用し、広報紙の周知やイベント報告等の関連情報を発信した。

女性の活躍推進事業（公２）

　男女共同参画をさまざまな切り口から捉え、地域の課題解決につながる講座等を実施した。
①ジェンダー論講座（11回）：258名、②働く女性のpotluck meeting（1回）：15名、③ゆる～り女子会（3回）：33名、④ゆる～りしごと
準備講座（3回）：48名

　企業における女性活躍の推進に向け、「企業の未来プロジェクト」、働く女性を対象とした交流会、企業を対象としたセミナーを
実施した。また、企業経営者層の女性登用に対する意欲を高めることを目的に、地元企業のトップリーダーにインタビューを実施
し、仙台の女性活躍の「今」を伝える動画及びリーフレットを作成。企業対象セミナーとも連動させ、在仙企業における機運の醸
成を図った。
①「企業の未来プロジェクト2021」（4月～3月）：参加企業20社、「仙台女性リーダー・トレーニング・プログラム2021」マネージャー
コース：受講者20名
②わたしらしくステップアップ ―働く女性の交流会in仙台―（9月）(オンライン実施)：39名
③女性活躍推進セミナー「ポストコロナの経営戦略」（2月）（オンライン実施）：133名
④女性活躍推進啓発ツール作成：「女性の力を 企業の未来に　―仙台の女性活躍は今―」
・動画：10分程度。③企業向けセミナーで上映したほかYou Tubeで配信した。
・リーフレット：4,000部作成。市内企業を中心に配布した。

　男女共同参画社会に関する理解と関心を高めるための展示を行うとともに、他都市の男女共同参画センターや自治体等が主
催するパネル展等に当財団が作成したパネルを貸し出す。

【企画展示】①an・an特別編集「女性のための防災BOOK」パネル展、②スポーツと女性、③政治と女性、④ながめる「パンジー」
展、⑤女性のヘルスケア～性や体について語られ始めた中で～、⑥グループ紹介展示「男女共同参画推進せんだいフォーラム
×SDGｓ」、⑦「ストップ！DVキャンペーン2021」パネル展、 ⑧「姉妹たちよ　女の暦」展、⑨「かえりびな」の展示、⑩国際女性
デー2022、⑪「仙台防災枠組」と「決める・動く」
【パネル貸出】an・an特別編集「女性のための防災BOOK」パネル（3件）、『パンジー　～あの日うまれたもの』パネル（1件）
【その他】ストップDVキャンペーン用タペストリーを制作、an・an特別編集「女性のための防災BOOK」パネルを再制作した。
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実施時期、実績等 担　当 支出 収入 収入内訳

（単位：円）

事業
番号

事　業　名

事業内容

10

➀6月～12月
受講者24名

②通年
③10月、12月

④3月

エル・パーク仙台（管） 2,270,266 2,270,266
受講料等198,500
市負担金2,071,766

11
➀9月～12月

②通年
エル・ソーラ仙台（相） 0 180,000

受講料180,000
＜事業番号24 受託事
業「性暴力被害者支援
事業」とあわせて実施
＞

12
5月～3月
参加者9名

エル・ソーラ仙台（管）
エル・ソーラ仙台（相）

52,713 52,713

基本財産利息52,713
＜事業番号26 受託事
業「女性の多様なチャ
レンジに寄り添う学び
と社会参画支援事業」
実証事業とあわせて実
施＞

【5】男女平等推進に向けた市民活動の支援（自主事業）（公２）

（1）育成・支援事業 937,221 937,221

①自主活動への支援

13 通　年
エル・パーク仙台（管）
エル・ソーラ仙台（管）
エル・ソーラ仙台（相）

― ― ―

14
　　　　　　 11月
参加者数等は事業内容
に表記

エル・パーク仙台（管） 937,221 937,221 市補助金937,221
男女共同参画推進せんだいフォー
ラム（公２）

「女性の多様なチャレンジに寄
り添う学びと社会参画支援事
業」実証事業（公２）

女性と防災まちづくり活動支援
事業（公２）

　防災まちづくりへの女性の参画を促進するため、以下の事業を実施した。
①女性が地域でリーダーシップを発揮できるよう、自身の力を引き出す研修事業「地域版女性リーダー育成プログラム『決める・
動く2021』」
②女性のリーダーシップ促進及び女性と防災まちづくりの拠点としてのエル・パーク仙台の役割を広く発信する展示
③防災まちづくりにおける平常時からの女性のリーダーシップを後押しし、女性の活躍を地域で支える環境づくりを推進するミニ
イベント
　「テーブルトーク～地域活動編」（10月、参加者10名）、「テーブルトーク～子どものための活動編」（12月、参加者4名）
④「仙台防災未来フォーラム」への企画参加（詳細は事業番号15に記載）

性暴力被害者支援事業（公２）

　仙台市男女共同参画推進センターを拠点に活動している市民団体が、男女共同参画社会の実現に向けて様々なテーマで企
画を行った。新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に留意し、オンライン等も活用しながら誰一人取り残さない社会の実現
に向けて市民協働で発信した。財団企画として、政治や社会課題に対してアクションを起こしている若者をゲストに迎え、若い世
代が男女共同参画に関する課題を自分ごととして捉える機会となるようテーブルトークを実施した。
参加団体39、企画数36、参加者延べ931名

　性暴力被害者に寄り添った支援の充実を図ることを目的に以下の事業を実施した。
①性暴力被害者支援スキルアップ講座（5日間12コマ、うち公開1回）：80名
②性暴力被害者支援事業 心理カウンセリング（18回）：実人数6名

　男女平等推進に向けた市民グループの自主的な活動に対し、活動・交流の場の提供を行い、社会的活動への展開を後押しす
る。

　「自立を目指す女性のための“学び直し”を通したキャリア支援事業」を実施した。10代で十分な学びの機会を得られず就業や
日常生活において影響を受けている女性を対象に、性別役割分業意識に捉われない伴走型のキャリア支援と、個別にカスタマ
イズした学習支援を行い、それぞれのキャリア目標に向けて動き出す最初の一歩を後押しした。
・キャリアカウンセリング
・個別学習支援
・座学プログラム「ゆる～り女子会」「ゆる～りしごと準備講座」（詳細は事業番号8に記載）
・就業体験プログラム

　下記について、公募により実施した。
①公募共催事業：1件、1企画　　　②自助グループ支援事業：14グループ

公募共催事業及び自助グループ
支援事業（公２）
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実施時期、実績等 担　当 支出 収入 収入内訳

（単位：円）

事業
番号

事　業　名

事業内容

【6】その他目的を達成するために必要な事業（自主事業）（公１、公２、収）

（1）その他の事業 3,080,548 2,552,648

15
3月

参加者①56名
エル・パーク仙台（管）

16 通年 全課 ― ― ―

17
　　　　　　 通　年
利用実績：43件、子ども
の人数：延べ70名

エル・ソーラ仙台（管） 907,156 907,156
その他事業18,600
市補助金888,556

※
1,480,095 952,195

19 通　年
エル・パーク仙台（管）
エル・ソーラ仙台（管）

311,616 311,616
基本財産利息229,984
特定資産利息81,632

②その他

20 通　年 総務企画課 381,681 381,681 自販機設置料381,681

18

共通経費（公１）、（公２）、（収）

①共催事業他

　各関係団体と協力・連携しながら男女共同参画の推進に資する事業を行った。

①仙台市働く女性の活躍推進協議会（仙台市）への参加
②みやぎの女性活躍促進連携会議（宮城県）への参加
③せんだい創業支援ネットワークへの参加
④ピンクリボン仙台推進委員会への参加

　仙台市男女共同参画推進センターにおけるサポート機能の一環として、講座・イベントに参加する市民への託児サービスの提
供を行った。託児業務を市民団体に依頼し定期的なスタッフ会議を開催して連絡調整等を行うことにより、安全で円滑な託児を
提供した。
（令和3年度託児業務実施団体：特定非営利活動法人MIYAGI子どもネットワーク）

　男女共同参画推進講座・イベント等の事業実施に係る広報・印刷・消耗品等の経費。

　関係団体との共催事業、その他目的を達成するために必要な事業。

　財団設立から20周年の節目に際し、フェミニズムの新しい潮流を捉えた展示及びトークイベントを開催した。
展示来館者：124名、トークイベント（4回）：41名

他団体との連携・共催事業（公２）

　職員研修等の事務経費。

財団設立20周年記念イベント（公２） 3月 全課

特定資産利息234,368
自販機設置料等
717,827
※
他事業で生じた収支差
額を支出に充当

①仙台防災未来フォーラム2022　女性と防災まちづくり2022
　「仙台防災枠組2015-2030」に盛り込まれた「女性のリーダーシップ促進」を地域コミュニティの中でさらに定着させていくため、
防災まちづくりに積極的にかかわる女性たちの取り組みを紹介するトークセッションを開催した。
②仙台防災未来フォーラム2022　ブース展示「女性たちの手仕事＆女性と防災パネル展示」
　東日本大震災からの復興の過程で生まれた女性たちの手仕事品の展示や販売を通じて、手仕事が持つ力や被災地の女性た
ちの今を伝えた。また、東日本大震災以降の女性たちの取り組みや地域版女性リーダー育成プログラム「決める・動く」のパネル
を展示し、紹介した。

託児事業（公２）

仙台防災未来フォーラム（公２） 事業番号10に含む

共通事務経費（公２）
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実施時期、実績等 担　当 支出 収入 収入内訳

（単位：円）

事業
番号

事　業　名

事業内容

【7】公共的団体が行う男女共同参画推進に関する事業の受託（受託事業）（公２）  

39,845,768 41,000,303

21
　　　　　　 通　年
参加者数等は事業内容
に表記

エル・ソーラ仙台（相） 25,216,253 25,216,253 市受託料25,216,253

22 6月～3月
総務企画課

エル・ソーラ仙台（管）
エル・ソーラ仙台（相）

9,496,852 10,396,852 市受託料10,396,852

23
　　　　　　 通　年
受講者・参加者数等は事
業内容に表記

エル・ソーラ仙台（管） 1,250,000 1,250,000

市受託料1,250,000
＜事業番号9 自主事
業「女性の活躍推進事
業」とあわせて実施＞

　母子家庭の母、寡婦及び母子家庭の母と同様の支援が必要と認められる子育て中の女性の自立を促進するため、「仙台市ひ
とり親家庭等相談支援センター事業実施要綱」に基づく事業を、仙台市より受託して実施。

就業・自立相談（通年）
　面接や電話による就業・自立相談において、相談者の生活実態やニーズを踏まえ、将来に向けた経済的な自立を目指せるよう
支援を行った。
　延べ相談件数：831件、自立支援プログラム策定数：3件、就業実績：43件
就業情報提供事業（通年）
　就業支援バンク登録者数：19名
就業支援講習会等事業
①就活セミナー「履歴書で面接への扉を開く！」(5月）：2名
②“今日から始める”しごと準備セミナー（8月～11月 4回）：18名
③シングルマザーのための就労応援！Office2019パソコン講座（1月 3回）：30名
④シングルマザーのための転職サポートセミナー（2月 2回）：11名
養育費等支援事業（専門家による個別相談・セミナー及び家庭裁判所等同行支援）
　母子家庭の母等が抱えている自立に伴う経済的な諸問題、養育費確保、生活上の問題にかかる相談に対応するため、養育費
専門相談員による通年の養育費相談（面接・電話）の他、その他専門家による講義と助言を行った。また、同行支援員による同行
支援を行った。
①シングルマザーのためのマネースクール（6月～3月　セミナー4回、FP専門相談6回）セミナー：31名、個別相談：33件
②養育費＆面会交流セミナー「子どもと私の権利を知る」（7月）：6名
③よくわかる！調停手続き説明会～仙台家庭裁判所の書記官に聞こう！～（11月）：15名
④社労士セミナー「コロナ禍だからこそ知ってほしい！シングルマザーを守る社会保険」＆社労士相談（2月）セミナー：8名、
　個別相談:4件
⑤法律相談（通年）：19件
⑥家庭裁判所等への同行支援：1件

仙台市ひとり親家庭関係相談員等研修
　相談員の「受援力」を引き出す～助けてもらうことで、助け上手になる～（７月）：23名

①男女共同参画推進受託事業

困難を抱える女性への支援事業
（公２）

　新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受け、困難な状況にある女性を対象に、支援者や支援機関とつながり、情報を
得て選択肢を広げることを目的として「つながりサポート事業」を実施した。
①出張型相談会（6回）：347名
②レスパイト事業　利用件数：5件9名
③生理用品配布　配布数：10,000パック

女性の活躍推進事業（公２）

　企業における女性活躍の推進に向け、「企業の未来プロジェクト」、働く女性を対象とした交流会、企業を対象としたセミナーを
実施した。また、企業経営者層の女性登用に対する意欲を高めることを目的に、地元企業のトップリーダーにインタビューを実施
し、仙台の女性活躍の「今」を伝える動画及びリーフレットを作成。企業対象セミナーとも連動させ、在仙企業における機運の醸
成を図った。
①「企業の未来プロジェクト2021」（4月～3月）：参加企業20社、「仙台女性リーダー・トレーニング・プログラム2021」マネージャー
コース：受講者20名
②わたしらしくステップアップ ―働く女性の交流会in仙台―（9月）(オンライン実施)：39名
③女性活躍推進セミナー「ポストコロナの経営戦略」（2月）（オンライン実施）：133名
④女性活躍推進啓発ツール作成：「女性の力を 企業の未来に　―仙台の女性活躍は今―」
・動画：10分程度。③企業向けセミナーで上映したほかYou Tubeで配信した。
・リーフレット：4,000部作成。市内企業を中心に配布した。

　男女共同参画推進に資する事業を国、自治体等から受託する。

仙台市母子家庭相談支援センター
事業（公２）

（1）受託事業
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実施時期、実績等 担　当 支出 収入 収入内訳

（単位：円）

事業
番号

事　業　名

事業内容

24
①9月～12月

②通年
エル・ソーラ仙台（相） 1,499,796 1,499,796

市受託料 1,499,796
＜事業番号11 自主事
業「性暴力被害者支援
事業」とあわせて実施
＞

25 通　　年 エル・ソーラ仙台（相） 200 92,400 市受託料 92,400

26
5月～3月
参加者9名

エル・ソーラ仙台（管）
エル・ソーラ仙台（相）

2,382,667 2,545,002

文部科学省受託料
2,545,002
＜事業番号12 自主事
業「女性の多様なチャ
レンジに寄り添う学び
と社会参画支援事業」
実証事業とあわせて実
施＞

【8】「仙台市男女共同参画推進センター」の管理運営（指定管理事業）（公１、公２、他）

（1）施設管理運営事業 403,266,067 403,266,067

27 通　年 エル・パーク仙台（管） 193,260,390 193,260,390
市指定管理料
193,260,390

28 通　年 エル・ ソーラ仙台（管） 210,005,677 210,005,677
市指定管理料
210,005,677

　性暴力被害者に寄り添った支援の充実を図ることを目的に以下の事業を実施した。
①性暴力被害者支援スキルアップ講座（5日間12コマ、うち公開1回）：80名
②性暴力被害者支援事業 心理カウンセリング（18回）：実人数6名

　「自立を目指す女性のための“学び直し”を通したキャリア支援事業」を実施した。10代で十分な学びの機会を得られず就業や
日常生活において影響を受けている女性を対象に、性別役割分業意識に捉われない伴走型のキャリア支援と、個別にカスタマ
イズした学習支援を行い、それぞれのキャリア目標に向けて動き出す最初の一歩を後押しした。
・キャリアカウンセリング
・個別学習支援
・座学プログラム「ゆる～り女子会」「ゆる～りしごと準備講座」（詳細は事業番号8に記載）
・就業体験プログラム

　男女共同参画に関連するチラシをテーマ別に分類して表示を出すなど、市民が情報収集しやすいよう工夫した。また、施設の
老朽化に伴う修繕計画の一環として、５階西側給排水設備工事を行った。

・貸出施設利用者：70,717名
・利用者アンケート結果（回答数289　7項目3段階評価）
　良い44.9～78.2％、普通17.7～29.1％、悪い0～4.1％

　施設利用者に対し、主催事業を周知する掲示や、各種社会課題についての企画展示等、男女共同参画への理解と関心を深
める情報発信を行った。企業利用の多い貸室ロビーでは、女性活躍や働き方改革に関する所蔵資料の紹介展示を行い、図書
の貸出利用を促した。

・貸出施設利用者：16,281名
・利用者アンケート結果（回答数244　7項目3段階評価）
　良い75.0～91.0％、普通8.2～21.7％、悪い0％

性暴力被害者支援事業（公２）

仙台市職員のハラスメントの防止等
に関する要綱等に基づく外部相談
窓口業務（公２）

　仙台市職員のハラスメントの防止等に関する要綱に基づき、セクシュアル・ハラスメント及びマタニティ・ハラスメントに関する相
談窓口を開設した。実績：1件

エル・ソーラ仙台管理運営
（公１）、（公２）、（他）

エル・パーク仙台管理運営
（公１）、（公２）、（他）

①施設管理運営事業

　男女共同参画を推進し、男女平等のまちの実現に資するとともに、文化活動の場を提供し、市民の生活文化の向上に寄与する
というセンターの設置目的に沿って、二つの施設それぞれの特徴と機能を活かした運営を行い、市民利用施設として適切な管理
を行う。

　センター情報紙「えるなびっ」やホームページ、メールマガジン等を活用し、積極的な情報提供に取り組むとともに、事業と一体
的な管理運営により、センター全体の情報発信力の向上に努めた。
　新型コロナウイルス感染症の発生に伴う臨時休館や利用自粛、施設使用料の還付措置等について、対象者への周知徹底を
図るとともに、安心して施設を利用できるよう感染拡大防止対策を適切に実施した。

「女性の多様なチャレンジに寄り添
う学びと社会参画支援事業」実証事
業（公２）
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実施時期、実績等 担　当 支出 収入 収入内訳

（単位：円）

事業
番号

事　業　名

事業内容

（2）推進事業 8,380,291 8,380,291

　男女共同参画に関連する様々な図書・映像等を収集し、市民に提供する。

29 通　年 エル・ソーラ仙台（管） 4,796,217 4,796,217
市指定管理料
4,796,217

②男女共同参画に関する各種相談の実施

30
①通年
②6月

エル・ソーラ仙台（相） 3,382,892 3,382,892
市指定管理料
3,382,892

31
①②通年
③11月

エル・ソーラ仙台（相）

32 通　年 エル・ソーラ仙台（相） 106,239 106,239
市指定管理料
106,239

33 通　年 エル・ソーラ仙台（相） 94,943 94,943
市指定管理料
94,943

　エル・ソーラ仙台 市民交流・図書資料スペースにおいて男女共同参画に関する図書・映像等の資料、並びに行政資料等を収
集し、市民への貸出等を行った。毎月テーマを決めてピックアップした図書の紹介展示はエル・パーク仙台及びエル・ソーラ仙台
で同時開催した。事業実施の際に会場で事業テーマの関連図書を紹介した他、エル・パーク仙台における図書等資料の貸出を
開始した。

・蔵書数　図書：28,215冊、AV資料（ビデオ・DVD）総数：436本
・図書利用登録者総数：9,692名
（令和4年3月末現在）

・令和3年度貸出冊数　図書：1,893冊、AV資料（ビデオ・DVD）貸出本数：44本

①女性相談員による面接及び電話相談、就業自立相談、弁護士による法律相談等を通じて、幅広く女性の生き方に関する問題
に対応し、困難な状況にある女性への支援を実施した。（面接相談：667件、電話相談：851件、法律相談：168件、就業自立相
談：127件）
②若年女性支援に関わる支援者同士の連携を深めるため、若年女性支援情報交換会を実施した。（20団体23名）

①仙台市「女性への暴力相談電話」でDV（ドメスティック・バイオレンス）や性暴力被害に関する問題を抱えている女性に対し、電
話相談を通じて情報提供や助言を行った（418件）。また、関係機関と連携を図りながら、保護命令制度利用支援や来所相談証
明書発行など、DV被害者への支援事業を実施した。
②DV被害者の心の回復のため心理カウンセリングを実施した。延べ26回（実人数9名）
③国の「女性への暴力をなくす運動」週間にあわせ、「ストップ！DVキャンペーン2021」を仙台市とともに実施し、「女性への暴力
相談電話」を土曜日を含む3日間、相談時間を延長して実施した。

　DVや離婚に悩む女性のためのセミナー、生きづらさに悩む女性のための対等なコミュニケーションを学ぶ講座等、困難な状況
にある女性の自立に向けた支援事業を行った。
①離婚に悩む女性のためのミニセミナー（12回）：110名、②DVを知る基礎講座（5回）：25名、③“気持ちを伝える”ミニ講座（2
回）：13名、④女性のためのアサーティブ・コミュニケーション講座（2日間連続講座）：13名

　仙台市男女共同参画推進条例に基づき、男女共同参画の推進を阻害する要因による人権侵害、仙台市が実施する施策等に
係る問合せや相談、苦情に対応した。（問合せ10件、相談1件）
　また、専門相談員会議を開催した。（6月）：1回

①男女共同参画に関連する図書等の収集及び提供

自立支援事業（公２）

女性相談（公２）

男女共同参画に関連する図書等の
収集及び提供（公１）

事業番号30に含む

性別による差別などに関する相談
（公２）

仙台市配偶者暴力相談支援セン
ター事業（公２）

　面接・電話相談、就業自立相談、弁護士による法律相談、女性への暴力相談電話など、市民の多様な生き方に関する問題の
相談に応じ、自立に向けた支援を行う。
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実施時期、実績等 担　当 支出 収入 収入内訳

（単位：円）

事業
番号

事　業　名

事業内容

34 通　年
エル・パーク仙台（管）
エル・ソーラ仙台（管）

35 通　年 エル・パーク仙台（管）

④大規模災害時における仙台市女性支援センターの運営

36 1月 全課

　「仙台防災枠組」に明記された女性のリーダーシップ促進に向けて、地域の女性リーダーの活動を支援する展示やミニイベント
を実施した。また、東日本大震災の経験の継承、及び男女共同参画の視点によるまちづくりの推進に向けて、「女性と防災まちづ
くり」に関する情報収集・提供、及び人材紹介などを行った。
【人材紹介・視察対応】
人材紹介3件（５名）、視察対応２件
【展示】
・女性と防災コーナーにおける通年展示
・企画展示①an・an特別編集「女性のための防災BOOK」パネル展、②ながめる「パンジー」展、③「かえりびな」の展示、④「仙台
防災枠組」と「決める・動く」
【女性と防災まちづくりミニイベント】2回開催。参加者延べ14名。（詳細は事業番号10③に記載）

女性と防災まちづくり拠点事業
（公２）

事業番号10、27に含む

　新型コロナウイルス感染症の発生に伴い、フリースペース等の利用が制限されるなかにおいても、男女共同参画推進に向けた
さまざまな市民活動を支援するため、打合せスペースやワークステーション等、事前予約制で活動の場を提供した。また「男女共
同参画推進せんだいフォーラム2021」において、「仙台市男女共同参画推進センター ロッカー等利用団体 フォーラム参加団体
交流会」を実施し、グループ同士の交流と情報交換の機会を提供した。

・「ぐるーぷなび」Web掲載
グループの活動を広くPRするため、グループの活動目的や具体的な活動内容を掲載した。また、Webページをダウンロードして
エル・パーク仙台市民活動スペース内に配置し、市民活動への問い合わせ等に活用した。
・センター利用団体同士の交流や情報交換を目的に、「仙台市男女共同参画推進センター ロッカー・ワークステーション利用団
体名簿」を作成し、配布した。

＜エル・パーク仙台＞
・市民活動スペース利用者数：延べ3,220名、ロッカー・ワークステーション利用：延べ915回、ロッカー利用団体数：69団体
・施設ボランティア
古流ふたばサークル：定期的に5階ロビーを季節の生け花で装飾。

・チャレンジ・ラボ事業の実施
市民が多様な力を発揮できるよう支援しながら、男女共同参画や地域の課題解決につながるミニイベントを行った。9回開催。参
加者延べ74名。

＜エル・ソーラ仙台＞
・市民交流・図書資料スペース利用者数：延べ15,069名、ロッカー・ワークステーション利用：延べ96回、ロッカー利用団体数：14
団体
・施設ボランティア
外国人の子ども・サポートの会： 日本の学校で学んでいる外国籍の子どもたち（小中学生・高校生）の日本語の習得・教科学習
をサポート。延べ58名の子どもに対応。
子ども読書コミュニティプロジェクトみやぎ： キッズコーナーで親子連れを対象に絵本の読み聞かせ・紙芝居・わらべ歌などを行う
「おはなし会」を７回開催。参加者延べ19組40名

男女共同参画に関する市民活動の
支援及び交流の促進（公２）

事業番号27、28に含む

③男女共同参画に関する市民活動の支援及び交流の促進

大規模災害時における仙台市女性
支援センターの運営（他）

　大規模災害の発生に備え、図上訓練を実施した。

事業番号27、28に含む
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 58,376,384 57,148,718 1,227,666

立替金 42,563 29,889 12,674

未収金 13,592,023 14,354,397 △ 762,374

貸倒引当金 △ 81,807 △ 86,305 4,498

流動資産合計 71,929,163 71,446,699 482,464

　２．固定資産

　　⑴　基本財産

投資有価証券 199,626,782 199,580,747 46,035

普通預金 823,400 823,400 0

基本財産合計 200,450,182 200,404,147 46,035

　　⑵　特定資産

退職給付引当資産 141,964,848 130,804,241 11,160,607

特定資産合計 141,964,848 130,804,241 11,160,607

　　⑶　その他固定資産

リース資産 16,354,879 0 16,354,879

保証金 56,000 56,000 0

その他固定資産合計 16,410,879 56,000 16,354,879

固定資産合計 358,825,909 331,264,388 27,561,521

資産合計 430,755,072 402,711,087 28,043,985

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 61,673,989 62,647,075 △ 973,086

預り金 1,829,357 1,667,403 161,954

賞与引当金 19,818,000 16,671,000 3,147,000

流動負債合計 83,321,346 80,985,478 2,335,868

　２．固定負債

リース債務 16,590,322 0 16,590,322

退職給付引当金 141,792,848 130,316,241 11,476,607

固定負債合計 158,383,170 130,316,241 28,066,929

負債合計 241,704,516 211,301,719 30,402,797

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

寄附金 200,450,182 200,404,147 46,035

指定正味財産合計 200,450,182 200,404,147 46,035

 （うち基本財産への充当額） (200,450,182) (200,404,147) (46,035)

 （うち特定資産への充当額） (0) (0) 0

　２．一般正味財産 △ 11,399,626 △ 8,994,779 △ 2,404,847

 （うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

 （うち特定資産への充当額） (172,000) (0) (172,000)

　　　正味財産合計 189,050,556 191,409,368 △ 2,358,812

　　　負債及び正味財産合計 430,755,072 402,711,087 28,043,985

貸　　借　　対　　照　　表
令和4年3月31日現在

科　　　目

1



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　⑴　経常収益

基本財産運用益 1,616,009 1,964,049 △ 348,040

基本財産受取利息 1,616,009 1,964,049 △ 348,040

特定資産運用益 316,000 316,000 0

特定資産受取利息 316,000 316,000 0

事業収益 466,814,704 439,195,633 27,619,071

男女共同参画推進事業収益 4,318,155 5,366,240 △ 1,048,085

受取男女共同参画推進事業受託収益 42,151,291 30,464,621 11,686,670

受取男女共同参画推進ｾﾝﾀｰ指定管理料 420,345,258 403,364,772 16,980,486

受取補助金等 40,891,234 41,963,857 △ 1,072,623

受取仙台市補助金 40,891,234 41,963,857 △ 1,072,623

受取負担金 2,610,590 1,656,351 954,239

受取負担金 2,610,590 1,656,351 954,239

受取寄附金 228,000 232,000 △ 4,000

受取寄附金 228,000 232,000 △ 4,000

雑収益 1,099,508 884,115 215,393

受取利息 3 3 0

雑収益 1,099,505 884,112 215,393

経常収益計 513,576,045 486,212,005 27,364,040

　　⑵　経常費用

事業費 489,946,888 460,132,559 29,814,329

役員等報酬 1,632,000 0 1,632,000

委員等報酬 96,000 72,000 24,000

給料 91,196,568 89,461,512 1,735,056

嘱託職員報酬 26,055,984 23,284,200 2,771,784

職員手当 78,833,375 64,687,631 14,145,744

福利厚生費 35,048,043 31,196,947 3,851,096

退職給付費用 10,410,955 9,657,163 753,792

臨時雇賃金 19,807,370 18,245,572 1,561,798

会議費 618,813 98,086 520,727

旅費交通費 725,973 215,843 510,130

減価償却費 4,088,720 2,889,792 1,198,928

通信運搬費 3,611,878 2,791,512 820,366

消耗品費 9,663,012 3,800,094 5,862,918

修繕費 2,193,510 3,680,765 △ 1,487,255

図書等購入費 1,679,643 2,066,010 △ 386,367

印刷製本費 4,320,528 5,457,793 △ 1,137,265

光熱水料費 12,291,993 11,009,134 1,282,859

賃借料 8,085,661 5,929,576 2,156,085

諸謝金 8,799,511 8,320,679 478,832

保険料 183,520 210,100 △ 26,580

租税公課 23,684,800 21,532,100 2,152,700

支払負担金 85,479,189 86,379,099 △ 899,910

委託費 58,457,781 68,494,328 △ 10,036,547

支払利息 547,735 55,688 492,047

手数料 1,800,000 343,869 1,456,131

広告料 607,860 206,800 401,060

雑費 26,466 46,266 △ 19,800

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科　　　目

2



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

管理費 25,722,502 26,918,147 △ 1,195,645

役員等報酬 1,185,600 2,371,200 △ 1,185,600

給料 10,128,877 10,165,418 △ 36,541

嘱託職員報酬 1,180,416 0 1,180,416

職員手当 6,686,939 6,715,485 △ 28,546

福利厚生費 3,016,319 2,939,787 76,532

退職給付費用 1,086,342 1,150,176 △ 63,834

臨時雇賃金 0 1,034,598 △ 1,034,598

会議費 3,367 8,355 △ 4,988

旅費交通費 66,140 76,120 △ 9,980

交際費 22,000 22,000 0

通信運搬費 112,080 147,998 △ 35,918

消耗品費 107,916 461,676 △ 353,760

図書等購入費 52,800 52,800 0

印刷製本費 9,900 29,700 △ 19,800

賃借料 673,274 469,256 204,018

諸謝金 20,000 20,000 0

租税公課 400 400 0

支払負担金 50,320 51,320 △ 1,000

委託費 1,175,008 1,040,260 134,748

手数料 144,804 161,598 △ 16,794

経常費用計 515,669,390 487,050,706 28,618,684

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,093,345 △ 838,701 △ 1,254,644

特定資産評価損益等 △ 316,000 △ 300,000 △ 16,000

評価損益等計 △ 316,000 △ 300,000 △ 16,000

当期経常増減額 △ 2,409,345 △ 1,138,701 △ 1,270,644

　２．経常外増減の部

　　⑴　経常外収益

貸倒引当金戻入 4,498 5,014 △ 516

経常外収益計 4,498 5,014 △ 516

　　⑵　経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 4,498 5,014 △ 516

当期一般正味財産増減額 △ 2,404,847 △ 1,133,687 △ 1,271,160

一般正味財産期首残高 △ 8,994,779 △ 7,861,092 △ 1,133,687

一般正味財産期末残高 △ 11,399,626 △ 8,994,779 △ 2,404,847

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　基本財産運用益 46,035 44,421 1,614

　　　基本財産受取利息 46,035 44,421 1,614

　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　　指定寄附金解除額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 46,035 44,421 1,614

指定正味財産期首残高 200,404,147 200,359,726 44,421

指定正味財産期末残高 200,450,182 200,404,147 46,035

Ⅲ　正味財産期末残高 189,050,556 191,409,368 △ 2,358,812

科　　　目

3



（単位：円）

公１ 公２ 収 他

男女共同参画に関する
普及啓発促進事業

男女共同参画促進に資する
相談・学習、市民活動、協
働
及び交流促進事業

自動販売機設置場所の
貸与事業

仙台市男女共同参画推進
センター管理事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　⑴　経常収益

基本財産運用益 1,333,312 282,697 1,616,009 0 0 0 0 0 1,616,009

基本財産受取利息 1,333,312 282,697 1,616,009 0 0 0 0 0 1,616,009

特定資産運用益 0 316,000 316,000 0 0 0 0 0 316,000

特定資産受取利息 0 316,000 316,000 0 0 0 0 0 316,000

事業収益 9,354,755 417,033,183 426,387,938 0 40,426,766 40,426,766 0 0 466,814,704

男女共同参画推進事業収益 451,055 3,867,100 4,318,155 0 0 0 0 0 4,318,155

受取男女共同参画推進事業受託収益 0 42,151,291 42,151,291 0 0 0 0 0 42,151,291

受取男女共同参画推進ｾﾝﾀｰ指定管理料 8,903,700 371,014,792 379,918,492 0 40,426,766 40,426,766 0 0 420,345,258

受取補助金等 11,642,729 3,249,958 14,892,687 356,045 0 356,045 25,642,502 0 40,891,234

受取仙台市補助金 11,642,729 3,249,958 14,892,687 356,045 0 356,045 25,642,502 0 40,891,234

受取負担金 0 2,610,590 2,610,590 0 0 0 0 0 2,610,590

受取負担金 0 2,610,590 2,610,590 0 0 0 0 0 2,610,590

受取寄附金 228,000 0 228,000 0 0 0 0 0 228,000

受取寄附金 228,000 0 228,000 0 0 0 0 0 228,000

雑収益 0 30,123 30,123 1,069,385 0 1,069,385 0 0 1,099,508

受取利息 0 3 3 0 0 0 0 0 3

雑収益 0 30,120 30,120 1,069,385 0 1,069,385 0 0 1,099,505

　　　　経常収益計 22,558,796 423,522,551 446,081,347 1,425,430 40,426,766 41,852,196 25,642,502 0 513,576,045

　　⑵　経常費用

事業費 22,753,657 425,995,154 448,748,811 582,760 40,615,317 41,198,077 0 0 489,946,888

役員等報酬 408,000 1,164,000 1,572,000 12,000 48,000 60,000 0 0 1,632,000

委員等報酬 0 96,000 96,000 0 0 0 0 0 96,000

給料 6,463,803 78,992,594 85,456,397 158,264 5,581,907 5,740,171 0 0 91,196,568

嘱託職員報酬 943,464 23,921,820 24,865,284 18,444 1,172,256 1,190,700 0 0 26,055,984

職員手当 4,460,646 69,247,768 73,708,414 104,483 5,020,478 5,124,961 0 0 78,833,375

福利厚生費 2,010,743 30,801,655 32,812,398 47,130 2,188,515 2,235,645 0 0 35,048,043

退職給付費用 689,671 9,102,373 9,792,044 16,974 601,937 618,911 0 0 10,410,955

臨時雇賃金 250,416 17,848,508 18,098,924 0 1,708,446 1,708,446 0 0 19,807,370

会議費 1,008 617,029 618,037 0 776 776 0 0 618,813

旅費交通費 74,183 650,720 724,903 0 1,070 1,070 0 0 725,973

小計

令和3年度　公益財団法人せんだい男女共同参画財団
正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引
等消去

合計
小計
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公１ 公２ 収 他

男女共同参画に関する
普及啓発促進事業

男女共同参画促進に資する
相談・学習、市民活動、協
働
及び交流促進事業

自動販売機設置場所の
貸与事業

仙台市男女共同参画推進
センター管理事業

小計
科　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引
等消去

合計
小計

減価償却費 2,097,731 1,811,800 3,909,531 0 179,189 179,189 0 0 4,088,720

通信運搬費 74,413 3,341,816 3,416,229 0 195,649 195,649 0 0 3,611,878

消耗品費 45,483 9,288,913 9,334,396 0 328,616 328,616 0 0 9,663,012

修繕費 0 1,877,660 1,877,660 0 315,850 315,850 0 0 2,193,510

図書等購入費 1,468,899 189,391 1,658,290 0 21,353 21,353 0 0 1,679,643

印刷製本費 271,160 3,916,060 4,187,220 0 133,308 133,308 0 0 4,320,528

光熱水料費 0 10,608,377 10,608,377 0 1,683,616 1,683,616 0 0 12,291,993

賃借料 38,148 7,172,857 7,211,005 0 874,656 874,656 0 0 8,085,661

諸謝金 91,700 8,705,411 8,797,111 0 2,400 2,400 0 0 8,799,511

保険料 133 171,655 171,788 0 11,732 11,732 0 0 183,520

租税公課 600 21,017,187 21,017,787 158,200 2,508,813 2,667,013 0 0 23,684,800

支払負担金 269,000 73,635,395 73,904,395 67,265 11,507,529 11,574,794 0 0 85,479,189

委託費 2,826,932 49,135,814 51,962,746 0 6,495,035 6,495,035 0 0 58,457,781

支払利息 207,261 309,831 517,092 0 30,643 30,643 0 0 547,735

手数料 60,263 1,736,194 1,796,457 0 3,543 3,543 0 0 1,800,000

広告料 0 607,860 607,860 0 0 0 0 0 607,860

雑費 0 26,466 26,466 0 0 0 0 0 26,466

管理費 0 0 0 0 0 0 25,722,502 0 25,722,502

役員等報酬 0 0 0 0 0 0 1,185,600 0 1,185,600

給料 0 0 0 0 0 0 10,128,877 0 10,128,877

嘱託職員報酬 0 0 0 0 0 0 1,180,416 0 1,180,416

職員手当 0 0 0 0 0 0 6,686,939 0 6,686,939

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 3,016,319 0 3,016,319

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 1,086,342 0 1,086,342

会議費 0 0 0 0 0 0 3,367 0 3,367

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 66,140 0 66,140

交際費 0 0 0 0 0 0 22,000 0 22,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 112,080 0 112,080

消耗品費 0 0 0 0 0 0 107,916 0 107,916

図書等購入費 0 0 0 0 0 0 52,800 0 52,800

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 9,900 0 9,900

賃借料 0 0 0 0 0 0 673,274 0 673,274

諸謝金 0 0 0 0 0 0 20,000 0 20,000

租税公課 0 0 0 0 0 0 400 0 400

支払負担金 0 0 0 0 0 0 50,320 0 50,320

委託費 0 0 0 0 0 0 1,175,008 0 1,175,008

手数料 0 0 0 0 0 0 144,804 0 144,804
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公１ 公２ 収 他

男女共同参画に関する
普及啓発促進事業

男女共同参画促進に資する
相談・学習、市民活動、協
働
及び交流促進事業

自動販売機設置場所の
貸与事業

仙台市男女共同参画推進
センター管理事業

小計
科　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引
等消去

合計
小計

　　　　経常費用計 22,753,657 425,995,154 448,748,811 582,760 40,615,317 41,198,077 25,722,502 0 515,669,390

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 194,861 △ 2,472,603 △ 2,667,464 842,670 △ 188,551 654,119 △ 80,000 0 △ 2,093,345

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 △ 316,000 0 △ 316,000

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 △ 316,000 0 △ 316,000

当期経常増減額 △ 194,861 △ 2,472,603 △ 2,667,464 842,670 △ 188,551 654,119 △ 396,000 0 △ 2,409,345

　２．経常外増減の部

　　⑴　経常外収益

貸倒引当金戻入 0 0 0 0 0 0 4,498 0 4,498

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 4,498 0 4,498

　　⑵　経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 4,498 0 4,498

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 194,861 △ 2,472,603 △ 2,667,464 842,670 △ 188,551 654,119 △ 391,502 0 △ 2,404,847

　　　　他会計振替額 194,861 226,474 421,335 △ 842,670 0 △ 842,670 421,335 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 0 △ 2,246,129 △ 2,246,129 0 △ 188,551 △ 188,551 29,833 0 △ 2,404,847

　　　　一般正味財産期首残高 △ 8,994,779

　　　　一般正味財産期末残高 △ 11,399,626

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　基本財産運用益 46,035

　　　基本財産受取利息 46,035

　　一般正味財産への振替額 0

　　　指定寄附金解除額 0

　　　　当期指定正味財産増減額 46,035

　　　　指定正味財産期首残高 200,404,147

　　　　指定正味財産期末残高 200,450,182

Ⅲ　正味財産期末残高 189,050,556
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１．重要な会計方針

⑴　有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　満期保有目的の債券　　　償却原価法(定額法）によっている。

　　　　その他の有価証券　　　　時価のあるものについては事業年度の末日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

⑵　固定資産の減価償却の方法

　　　・リース資産

　　　　所有権移転外ファイナンス・リースに係るリース資産

　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

⑶　引当金の計上基準

　　　・貸倒引当金

　　　　債権の貸倒による損失に備えるため、一定の繰入率により回収不能見込額を計上している。

　　　・賞与引当金

　　　　職員に対する期末勤勉手当の支給に充てるため、支給見込額のうち当該事業年度に対応する見積額を計上している。

　　　・退職給付引当金

　　　　期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

⑷　消費税等の会計処理

　　　　税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

199,580,747 46,035 0 199,626,782

823,400 1,616,009 1,616,009 823,400

200,404,147 1,662,044 1,616,009 200,450,182

90,336,241 11,497,297 20,690 101,812,848

40,468,000 0 316,000 40,152,000

130,804,241 11,497,297 336,690 141,964,848

331,208,388 13,159,341 1,952,699 342,415,030

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

199,626,782 199,626,782 0 0

823,400 823,400 0 0

200,450,182 200,450,182 0 0

101,812,848 0 0 101,812,848

40,152,000 0 172,000 39,980,000

141,964,848 0 172,000 141,792,848

342,415,030 200,450,182 172,000 141,792,848

科　　　　目

合　　　　計

小　　　　計

　退職給付引当資産有価証券

　退職給付引当資産預金

特定資産

　投資有価証券

基本財産

科　　　　目

特定資産

小　　　　計

　普通預金

　投資有価証券

基本財産

　退職給付引当資産預金

小　　　　計

　普通預金

財務諸表に対する注記

(うち指定正味財産
からの充当額)当期末残高

(うち負債に
対応する額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

合　　　　計

小　　　　計

　退職給付引当資産有価証券
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

9,954,945 1,990,989 7,963,956

10,488,654 2,097,731 8,390,923

20,443,599 4,088,720 16,354,879

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時　　価 評価損益

39,684,220 44,728,000 5,043,780

39,999,013 40,152,000 152,987

39,997,194 40,484,000 486,806

19,997,013 20,252,000 254,987

59,949,342 57,552,000 △ 2,397,342

199,626,782 203,168,000 3,541,218

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

0 38,400,120 38,400,120 0

0 2,491,114 2,491,114 0

0 40,891,234 40,891,234 0

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

金　　　　額

0

補助金

合　　　　計

リース資産

　ファイルサーバ・ファイアーウォール

　図書情報システム

科　　　　目

事業費補助

管理運営費補助

　参画財団運営費等補助金

　公益財団法人せんだい男女共同

種類及び銘柄

補助金等の名称

合　　　　計

宮城県公募公債第30回3号

第376回大阪府債

第364回大阪府債

第120回20年国債

第173回20年国債

当期減少額
貸借対照表上
の記載区分

前期末残高 当期末残高当期増加額交付者

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合　　　　計

合　　　　計

経常収益への振替額

　　該当なし

仙台市

内　　　　　容
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８．関連当事者との取引の内容

　関連当事者との取引の内容は，次のとおりである。

種類
法人等
の名称

住所
事業の内容
又は職業

議決権の
所有割合

当法人を支配
する団体

仙台市 仙台市青葉区 地方公共団体 －

役員の
兼務等

事業上の
関係

理事1名
監事1名

施設の管理
受託他

受取補助金
の受入等

503,453,371
未払金

(返納金)
33,387,619

９．リース取引関係
　所有権移転外ファイナンス・リース取引

　　リース資産の内容

　　　その他固定資産

　　　　機器である。

１０．重要な後発事象 　　該当無し

1,603,206,000,000

資産総額
（単位：円）

　　　　財団のホームページや職員間のパソコンネットワークなどに必要なファイル/PROXYサーバー機器及び図書情報システム

期末残高
（単位：円）

関係内容
科目

取引金額
（単位：円）

取引の
内容
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附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記２に記載されているので、内容の記載を省略する。

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

貸倒引当金 86,305 81,807 0 86,305 81,807

賞与引当金 16,671,000 19,818,000 16,671,000 0 19,818,000

退職給付引当金 130,316,241 11,476,607 0 0 141,792,848

（注）貸倒引当金の「当期減少額（その他）」は洗替えによる戻入額である。

科目 期首残高 当期増加額 期末残高
当期減少額

10 



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 113,000

エル・パーク仙台 施設使用料徴収・還付準備金 369,921

エル・ソーラ仙台 施設使用料徴収・還付準備金 81,280

決済用普通預金 ㈱七十七銀行仙台市役所支店 運転資金として 57,741,633

㈱七十七銀行仙台市役所支店 施設使用料還付準備金 70,000

振替口座 ㈱ゆうちょ銀行 運転資金として 550

【現金・預金計】 58,376,384

立替金 エル・パーク仙台他 収益事業の自動販売機に係る1～3月分電気料 34,879

「an・an特別編集『女性のための防災BOOK』 7,684

パネル」貸出に係る送料

【立替金計】 42,563

未収金 エル・パーク仙台 公益・管理目的事業に使用している 7,418,344

施設のビル共同管理費精算による還付

エル・パーク仙台他 収益事業の自動販売機に係る1～3月分設置料 246,421

収益事業の自動販売機に係る行政財産目的外使用 11,935

料の臨時休館期間分の減免額

「働く女性の活躍推進事業」実施業務受託料 1,250,000

「仙台市職員のハラスメント防止等に関する要綱 19,800

等に基づく外部相談窓口業務」受託料第4期分

「女性の多様なチャレンジに寄り添う学びと社会 2,545,002

参画支援事業」実証事業受託料

「女性と防災まちづくり活動支援事業」負担金 2,071,766

公益・収益・管理目的事業に係る未収金 28,755

【未収金計】 13,592,023

貸倒引当金 △ 81,807

流動資産合計　 71,929,163

（固定資産）

　基本財産 普通預金 ㈱七十七銀行仙台市役所支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 823,400

事業の財源として使用している。

有価証券 大和証券㈱仙台支店 同　　上

（第120回20年国債） 39,684,220

（第364回大阪府債） 39,999,013

みずほ証券㈱仙台支店 同　　上 39,997,194

（第376回大阪府債）

㈱七十七銀行仙台市役所支店 同　　上 19,997,013

（宮城県公募公債第30回3号）

岡三証券㈱仙台支店 同　　上 59,949,342

（第173回20年国債）

【基本財産計】 200,450,182

　特定資産 決済用普通預金 ㈱七十七銀行仙台市役所支店 （退職給付引当資産） 101,812,848

職員退職給付引当金に対応する資産として管理

している。

有価証券 大和証券㈱仙台支店 同　　上 40,152,000

（第364回大阪府債）

【特定資産計】 141,964,848

財　　　産　　　目　　　録
令和4年3月31日現在

貸借対照表科目
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

　その他固定 リース資産 エル・ソーラ仙台 ファイルサーバ・ファイアーウォール、図書情報 16,354,879

　資産 システムのリースに係る資産

保証金 タクシーチケットサービス㈱ 管理目的の財源として使用する財産 50,000

仙台市交通局 仙台市交通局ICカード乗車券(icsca)デポジット 6,000

【その他固定資産計】 16,410,879

固定資産合計　 358,825,909

資産合計　 430,755,072

（流動負債）

未払金 全国健康保険協会 公益・収益・管理目的事業に従事する職員の3月 2,315,716

分社会保険料

職員 公益・収益・管理目的事業に従事する職員の3月 1,236,835

分超過勤務手当等

仙台中税務署 令和3年度未払消費税等 7,612,600

仙台市 補助金、受託料、指定管理料の返納金 33,387,619

その他 公益・収益・管理目的事業に使用する委託料等 17,121,219

【未払金計】 61,673,989

預り金 職員 社会保険料 153,702

所得税 356,810

住民税 761,800

エル・パーク仙台 施設使用料徴収、還付準備金 369,921

エル・ソーラ仙台 施設使用料徴収、還付準備金 151,280

職員外 所得税 35,844

【預り金計】 1,829,357

賞与引当金 職員 公益・収益・管理目的事業に従事する職員に対する 19,818,000

賞与の支給に備えたもの

流動負債合計　 83,321,346

（固定負債）

リース債務 エル・ソーラ仙台 ファイルサーバ・ファイアーウォール、図書情報 16,590,322

システムのリースに係る債務

退職給付引当金 職員 公益・収益・管理目的事業に従事する職員に対する 141,792,848

退職金の支給に備えたもの

固定負債合計　 158,383,170

負債合計　 241,704,516

正味財産　 189,050,556
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